CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2011

SAMANTHA GAIA TAVERNARD, matrícula n° 57209192,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
a Secretaria de Estado de Administração, a contar de
01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE
NOVEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307877

PORTARIA Nº 416 /2011-SEEL, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006,
RESOLVE:
Autorizar, o servidor EVALDO JOSÉ FERREIRA MALATO,
matrícula 5051924, a participar do curso de formação e
Capacitação para Treinadores nas modalidades Canoa e Kayaks,
que se realizará na cidade de Ubaitaba – Ba, no período de 25 a
30 de novembro de 11, sem ônus para Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE
NOVEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307711

PORTARIA Nº 360 DE 11.11.11
Servidor: Regina Olívia Torres da Silva
Mat: 32581-1
Cargo: Atendente Ref. I
Período: A contar de 18.10.11 até ulterior deliberação.
Servidor: Adriana Pinto de Figueiredo
Mat: 57216756-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: A contar de 18.10.11 até ulterior deliberação.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307406

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO: EXECUÇÃO DO IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO
BAIXO AMAZONAS, SENDO A ÁREA DE ABRANGÊNCIA DESTE
TERMO O MUNICIPIO DE SANTARÉM.
VIGÊNCIA: 07.11.2011 A 07.01.2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307719

PORTARIA: 382/2011
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores de Cultura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500287500/Luis Maria de Jesus Soares Júnior (Assessor) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307746

PORTARIA: 383/2011
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859931/Jonas de Sena Pereira Rodrigues (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ERRATA DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307581
Nº da Publicação: 287981/2011
ONDE SE LÊ: Belém (PA), 30 de julho de 2011
LEIA-SE: Belém (PA), 30 de junho de 2011

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307551
PORTARIA Nº 380 DE 16/11/2011

A PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57213054/2  AUGUSTO SILVA RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 26/02/2010 a 25/02/2011 P. GOZO:
16/11/2011 a 15/12/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Márcia Assunção Pereira
Presidente, em exercício – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307794

PORTARIA: 384/2011
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores de Cultura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente da FCPTN.
) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307779

PORTARIA: 231/2011
Objetivo: Referente à viajem à Bragança-PA, no período de
28.11 a 01.12.2011, onde participará do Evento Balaio do
Patrimônio com objetivo de formentar o debate acerca das
políticas públicas na área de cultura.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234585/SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK
(Coordenadora de Projetos) / 3.0 diárias (Completa) / de
28/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307553

PORTARIA: 229/2011
Objetivo: Referente a viajem a Marapanim-PA, no período de
19 a 21.11.2011, onde fará o transporte da equipe da FCG ao
referido municipio por ocasião do aniversário da referida escola.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8046479/ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA (Motorista) / 2.0
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307546

PORTARIA: 230/2011
Objetivo: Referente a viajem a Marapanim-PA, no período de 19
a 21.11.2011, onde a FCG prestará homenagem a Associação
Cmunitária e Escola de Música santa cecília por ocasião do
aniversário da referida escola.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Coordenadora de
Interiorização) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a
21/11/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307563

PORTARIA: 228/2011
Objetivo: Referente a viajem a Marapanim-PA, no período de 19
a 21.11.2011, onde a FCG prestará homenagem a Associação
Comunitária e Escola de Música Santa Cecília por ocasião do
aniversário da referida escola.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225159/MARCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO
(Professor) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a
21/11/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307568

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Referente a viajem a Marapanim-PA, no período de 19
a 21.11.2011, onde a FCG prestará homenagem a Associação
Comunitária e Escola de Música Santa Cecília por ocasião do
aniversário da referida escola.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192527/CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA (Professor) / 2.0
diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307579

PORTARIA: 226/2011
Objetivo: Referente a viajem a Marapanim-PA, no período de 19
a 21.11.2011, onde a FCG prestará homenagem a Associação
Comunitária e Escola de Música Santa Cecília por ocasião do
aniversário da referida escola.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOÃO PAULO FAVACHO BENTES (Professor) / 2.0 diárias
(Completa) / de 19/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307743

CONTRATO: 153
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Atender as necessidades da FCG, incluindo o IECG, de
tecnologia da Informação e Comunicação pela CONTRATADA,
fornecendo manutenção de acesso à internet via Navegapará
(fibra óptica e rádio), manutenção da rede de dados,
fornecendo sessões de emulação e filas de impressão, permitir
acesso ao mainframe localizado na sede/Prodepa, através de
endereços lógicos (sessões de emulação) visando o uso dos
sistemas globais do Estado (SIAFEM, SIMAS e SISPAT), sendo
também possível a impressão via endereços lógicos.